Kính gửi:
                - Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố có

Ban Dân tộc và Tôn giáo hoặc Phòng Tôn giáo;

      - Các vụ, đơn vị thuộc Bộ Dân tộc và Tôn giáo.

Thực hiện Quyết định 1137/QĐ-TTg ngày 13/6/2025 của Thủ tướng Chính
phủ Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới
phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người
30/7” năm 2025. Bộ Dân tộc và Tôn giáo đề nghị Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Nội
vụ các tỉnh, thành phố có Ban Dân tộc và Tôn giáo hoặc Phòng Tôn giáo; các Vụ,
đơn vị thuộc Bộ Dân tộc và Tôn giáo triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể
như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân
dân; phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an nhân dân và tăng cường công
tác phối hợp giữa các Bộ, ngành, địa phương nhằm tổ chức triển khai thực hiện có
hiệu quả phòng, chống mua bán người trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
Miền núi, vùng biên giới.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống mua bán người, nhất là
tuyên truyền về phòng, chống mua bán người trong nội địa, mua bán người dưới
hình thức lừa đảo đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, “việc nhẹ lương
cao”; đồng bào dân tộc thiểu số, người uy tín phối hợp với lực lượng công an xã
tăng cường công tác nắm tình hình, đấu tranh, trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm
mua bán người dưới 16 tuổi; làm tốt công tác tiếp nhận, xác minh, giải cứ và hỗ trợ
nạn nhân bị mua bán, người trong quá trình xác định là nạn nhân.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua
bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025 bảo
đảm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với thông lệ quốc tế.

BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO

Số:          /BDTTG-TTCTDTTG
V/v triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày
thế giới phòng, chống mua bán người” và

“Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người
30/7” năm 2025.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày        tháng 6 năm 2025

2. Thời gian cao điểm: Từ ngày 01 /7/2025 đến ngày 30/9/2025.

3. Chủ đề: “Mua bán người là tội phạm có tổ chức – Hãy chấm dứt sự
bóc lột”.

4. Tổ chức thực hiện

a) Sở Dân tộc và Tôn giáo hoặc Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố có Ban Dân
tộc và Tôn giáo hoặc Phòng Tôn giáo.

- Chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố triển khai các
hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn
dân phòng, chống mua bán người 30/7” với các nội dung phù hợp với vùng đồng
bào dân tộc thiểu số và miền núi không để phát sinh phức tạp về an ninh trật tự, an
toàn xã hội trong thôn, bản, buôn, làng, phum, sóc nơi có đông đồng bào dân tộc
sinh sống.

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan thống nhất các nội
dung tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số hưởng ứng “Ngày thế
giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán
người 30/7” năm 2025.

- Tổ chức các hoạt động đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật
về phòng, chống mua bán người; nhân rộng mô hình tuyên truyền phòng, chống mua
bán người trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Phát huy vai trò của người có uy
tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, lấy công tác tuyên truyền, vận động làm trọng
tâm, lấy lực lượng người có uy tín làm nòng cốt để thực hiện kế hoạch phòng, chống
mua bán người.

- Cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền các mô hình phát triển kinh
tế xã hội có hiệu quả, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tích cực tham gia phối
hợp với các lực lượng chức năng xã, thôn, bản, phun, sóc, buôn làng phát hiện, tin
báo về tội phạm mua bán người trên địa bàn sinh sống.

b) Các vụ, đơn vị thuộc Bộ Dân tộc và Tôn giáo

Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống mua bán người vào các hoạt
động của đơn vị từ ngày 01/7/2025 - 30/9/2025; Đặc biệt là bổ sung lồng ghép nội
dung tuyên truyền về các văn bản của Đảng, nhà nước vào các lớp tập huấn, hội
thảo về công tác dân tộc theo kế hoạch đang triển khai, coi đây là một nội dung
triển khai trong các lớp tập huấn tại cơ sở (Luật phòng, chống mua bán người năm
2024; Quyết định 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của TTg về việc lấy ngày 30/7 hằng
năm là ngày “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người; Quyết định 1137/QĐ-
TTg ngày 13/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ Quyết định ban hành Kế hoạch triển
khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày
toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025).

- Báo VietNamNet, Cổng Thông tin điện tử của Bộ: Tăng cường thời lượng,
tần suất thông tin, tuyên truyền về phòng chống mua bán người nhất là các quy
định mới của Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024; xây dựng và đăng
tải tư liệu, tài liệu, video clip truyền tải thông điệp về phòng chống mua bán
người; các gương người tốt việc tốt trong công tác phòng, chống mua bán người
trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Văn phòng Bộ, Vụ Tuyên truyền công tác dân tộc, tôn giáo (Bộ phận Đắc
Lắc và Cần Thơ), Nhà khách Dân tộc, Học viện Dân tộc và các Trường thuộc Bộ:
Triển khai đăng khẩu hiệu trên bảng điện tử hoặc băng rôn tại trụ sở từ ngày
01/7/2025 đến hết 30/9/2025 với nội dung “Mua bán người là tội phạm có tổ chức
– Hãy chấm dứt sự bóc lột”.

- Vụ Tuyên truyền công tác dân tộc, tôn giáo: Nắm tình hình triển khai
thực hiện công tác phòng, chống mua bán người tại địa bàn; giám sát, đôn đốc
các Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện triển khai Tháng cao điểm phòng, chống
mua bán người theo yêu cầu của Công văn này.

- Học viên Dân tộc và các Trường thuộc Bộ Dân tộc và Tôn giáo: Tổ
chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống mua bán người cho cán bộ, giáo
viên, đoàn viên, học sinh, sinh viên, trọng tâm là tuyên truyền về cảnh giác các
thủ đoạn tinh vi của tội phạm mua bán người trên không gian mạng hiện nay.

Bộ Dân tộc và Tôn giáo đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện
nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm và gửi báo cáo về Bộ (qua Vụ Tuyên truyền công tác
dân tộc, tôn giáo và qua email: vutuyentruyenctdttg@cema.gov.vn) trước ngày
15/10/2025  để  tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Y Thông (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Văn phòng Bộ Công an;
- Cổng TTĐT Bộ;
- Lưu: VT, Vụ TTCTDTTG.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ TUYÊN TRUYỀN
CÔNG TÁC DÂN TỘC, TÔN GIÁO

Lò Quang Tú

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Đ/c Sùng Thị Mai, Chuyên viên chính, Vụ TTCTDTTG-BDTTG. ĐT:0919.701.268